OGGETTO: “Completamento della nuova Sassari — Alghero 1° lotto, nel tratto della circonvallazione
di Alghero da collegare a sud della citta con le direttrici per Bosa (SP 105) e per Villanova
Monteleone (SS292) e a nord con il nuovo ospedale in regione Taulera” D.G.R. nn. 48/3
del 09.09.2008 e 37/24 del 30.07.2009 — CUP: G11B08000290002

QUESITI RELATIVI AL DISCIPLINARE DI GARA

QUESITO N°1

Relativamente alle n° 2 richieste di modifica dell’inquadramento della categoria scorporabile di lavorazioni da
0S24 a OG13, si conferma che le lavorazioni di cui trattasi sono correttamente inquadrate nella categoria
indicata OS24, in quanto corrispondenti alla correlata tipologia esplicitata nella descrizione di cui all’allegato
A del DPR 207/2011 alla voce 0S24. VERDE E ARREDO URBANO che testualmente recita: “Riguarda Ia
costruzione, il montaggio e la manutenzione di elementi non costituenti impianti tecnologici che sono necessari
a consentire un miglior uso della citta nonché la realizzazione e la manutenzione del verde urbano.
Comprende in via esemplificativa campi sportivi, terreni di gioco, sistemazioni paesaggistiche, verde attrezzato,
recinzioni.”

-QUESITO N° 2

“Visto quanto previsto all’art. 8 del D.M. 143/2013 (Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da
porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed
all'ingegneria), con cui € stato stabilito che gradi di complessita maggiore qualificano anche per opere di
complessita inferiore all’interno della stessa categoria di opera; si richiede se la Ig possa ricomprendere anche
la If. Quindi si chiede se & possibile ricoprire le due categorie If e Ig, sommando i due valori richiesti (928
889,57+163 526,83=1 092 416,40) e presentando servizi di lavori per importi superiori a 1 092 416,40
appartenenti alla sola categoria Ig.”

-QUESITO N°3
“1) E’ possibile coprire gli importi della categoria di progettazione If con le certificazioni in Ig?

2) La categoria 6b puo sostituire la 6a?”

-QUESITO N°4

“Ai fini della dimostrazione dei requisiti per la progettazione, si chiede se i requisiti relativi alla classe e
categoria If possono essere soddisfatti con requisiti riguardanti la classe e categoria Ig, in quanto riguardanti
interventi della stessa natura ma tecnicamente piu complessi (ai sensi della Det. n°5 del 27/07/2010
dellANAC).”

RISPOSTA AI QUESITINN°® 2,3E 4

Si ammette che i servizi espletati dai Professionisti a comprova del requisito minimo relativo di cui all’art.
267 del DPR n°207/2010 richiesto nel disciplinare di gara, siano inquadrati nella categoria superiore, in
guanto appartenenti alla stessa classe.

QUESITO N°5

“1) A seguito dell’effettuazione di sopralluogo presso le aree oggetto dell’intervento, verra rilasciato dalla
Stazione Appaltante apposito Attestato di Sopralluogo da inserire all'interno del plico A (Documentazione
Amministrativa)?

2) Quali sono le figure professionali che posso effettuare il sopralluogo?

3) E’ possibile acquisire I'intera documentazione posta a base di gara tramite mail al fine di poter esaminare i
documenti preventivamente al sopralluogo?”

RISPOSTA

Il sopralluogo e obbligatorio ai sensi della normativa vigente ma deve essere effettuato autonomamente dai
concorrenti.



La documentazione & acquisibile in formato digitale, scaricabile tramite apposita pen-drive presso il Servizio
OO.PP, previo appuntamento con il R.U.P. Geom. Francesco Crabuzza (Tel. 079/9978880).

QUESITO N°6

1) Se la ditta concorrente non € in possesso della categoria OG10 questa puo essere subappaltata al 100%7?
In caso di risposta affermativa deve gia essere comunicato in sede di gara il nominativo del subappaltatore?
Oppure la categoria OG10 puo essere coperta con la prevalente?

2) Il possesso del requisito della certificazione 1SO 9001 e requisito necessario per partecipare alla gara? Nel
caso in cui l'impresa concorrente utilizzi l'istituto dell'avvalimento la certificazione deve comunque essere
posseduta dalla concorrente o puo essere soddisfatto se posseduta dalla impresa ausiliaria?”

RISPOSTA

1) Come da prospetto delle categorie delle lavorazioni di cui al punto F.1) del Disciplinare di gara la categoria
0OG10 e subappaltabile al 100%.

2) Non deve essere indicato il nominativo ma solo la dichiarazione di ricorso al subappalto per lintera
categoria per la quale il concorrente non risolta in possesso della qualificazione adeguata.

3) Le categorie a qualificazione obbligatoria non possono essere eseguite da Imprese non in possesso della
relativa qualificazione.

4) Sulla base dell'art.63 del DPR n.207/2010, ai fini della qualificazione, ai sensi dell'articolo 40, comma 3,
lettera a), del codice, le imprese devono possedere il sistema di qualita aziendale conforme alle norme
europee della serie UNI EN ISO 9000, ad esclusione delle classifiche I e II.

5) Nel caso di avvalimento, il possesso del requisito della certificazione di sistema di qualita conforme alle
norme europee della serie UNI EN ISO 9000, deve essere posseduto e comprovato ovviamente
dall’ausiliaria.

QUESITO N°7

“In merito alla lettera "J. garanzie", in caso di prestazione provvisoria sotto forma di fideiussione, visti i punti 3
e 4, é necessaria l'autenticazione come chiesto nel punto 3 o & sufficiente una dichiarazione sostitutiva che
certifichi il potere di impegnare la societa fideiussore nei confronti della stazione appaltante come indicato nel
punto 4?”

RISPOSTA

Trattasi di mero refuso, dunque i punti 3 e 4 sono da intendersi come non apposti.
In ogni caso l'autentica in argomento non & da intendere quella notarile bensi quella autocertificata ai sensi
della normativa vigente

-QUESITO N°7

“Si chiede un chiarimento in merito al seguente punto:

Nel disciplinare si definisce “Importo complessivo a base d’asta soggetto a ribasso: € 5.986.136,55 (scorporato
di manodopera e sicurezza)”. Nel modulo d’offerta si chiede invece il ribasso sul prezzo globale per la
progettazione esecutiva e per I'esecuzione dei lavori, quale prezzo complessivo dell’appalto (al netto del costo
degli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso).

Si chiede se il valore del ribasso é da calcolarsi sull'importo complessivo dell'appalto compresi gli oneri per la
sicurezza, il costo della manodopera, gli oneri per la progettazione esecutiva ed esclusi gli oneri fiscali, pari a
€ 7.790.000,00 oppure sul totale al netto del costo degli oneri di sicurezza ovvero € 7.518.000,01.”

-QUESITO N°8

“Facendo seguito alle indicazioni contenute nel disciplinare di gara,con la presente siamo a chiedere un
chiarimento in merito al “modello G offerta economica” trasmesso da questa spettabile Stazione Appaltante.
1. Al punto 1 del suddetto modello é richiesto di indicare il prezzo globale offerto per la progettazione esecutiva
e per I'esecuzione dei lavori, quale prezzo complessivo dell’appalto (al netto del costo degli oneri di sicurezza,
non soggetti a ribasso).
2. A pagina 4 del disciplinare alla lettera F si legge:

F. Importo dell’appalto e importo a base di gara:

L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, il costo della manodopera, gli oneri

per la progettazione esecutiva ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad € 7.790.000,00 di cui:


http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#040
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#040

- Importo netto lavori, soggetto a ribasso: € 5.906.136,55, classifica adeguata.

- Oneri per la progettazione esecutiva e relative spese, soggetti a ribasso: € 80.000,00

- Importo complessivo a base d’asta soggetto a ribasso: € 5.986.136,55

- Costo per la manodopera non soggetti a ribasso: € 1.531.863,46

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 271.999,99.
Si chiede pertanto di confermare che all'interno del modello G al punto 1 la dicitura corretta risulta essere
(evidenziato in giallo testo aggiunto): prezzo globale per la progettazione esecutiva e per I’esecuzione dei
lavori, quale prezzo complessivo dell’appalto (al netto del costo degli oneri di sicurezza e del costo della
manodopera, non soggetti a ribasso).”

RISPOSTA ai quesiti nn°® 7 e 8.

Si ribadisce che il valore del ribasso € da calcolarsi sullimporto complessivo dell’appalto esclusi gli oneri per
la sicurezza e il costo della manodopera, come da prospetto riportato al punto F del Disciplinare di gara qui di
seguito indicato.

e Importo netto lavori, soggetto a ribasso: € 5.906.136,55, classifica adeguata.
Oneri per la progettazione esecutiva e relative spese, soggetti a ribasso: € 80.000,00
Importo complessivo a base d’asta soggetto a ribasso: € 5.986.136,55
Costo per la manodopera non soggetti a ribasso: € 1.531.863,46
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 271.999,99.

I modello “G” pertanto e da intendersi integrato nella seguente formulazione:
1) “prezzo globale per la progettazione esecutiva e per I'’esecuzione dei lavori, quale prezzo
complessivo dell’appalto (al netto del costo degli oneri di sicurezza e della mano d’opera, entrambi
non soggetti a ribasso) “

QUESITO N°9

“Si chiede quanto di seguito:

1. nel modello allegato a viene chiesto di dichiarazione di essere in possesso dell'abilitazione ai sensi dell’art.
1 comma 1 della L. n. 46/1990, trattasi di requisito di partecipazione alla gara?

2. nel modello allegato a si rimanda all'art. 145 dell CSA ma il csa non contiene detto articolo. si chiedono
chiarimenti”

RISPOSTA
Trattasi di mero refuso e i punti 1 e 2 sono da intendersi come non apposti.

QUESITO N° 10

“Si chiede se la collaborazione della Societa’ di ingegneria che ha collaborato con la stazione appaltante alla
redazione del progetto definitivo relativamente alla procedura in oggetto possa comportare causa ostativa di
partecipazione della stessa, quale soggetto indicato dalla scrivente ai sensi dell’art. 90 comma 8 del d. Lgs.
N. 163/2006 e s.m.i. oppure se, ai sensi dell'infroduzione del comma 8-bis del sopra citato art. 90, sia
consentita la partecipazione alla procedura di tale soggetto “in quanto ’esperienza acquisita nell’espletamento
degqli incarichi di progettazione non e’ tale da determinare un vantaggio che possa falsare la concorrenza con
gli altri operatori”.

RISPOSTA

Detto soggetto pud partecipare alla gara, in qualita di progettista indicato ovvero associato al concorrente, a
condizione che, qualora il concorrente fosse affidatario, dovra comprovare adeguatamente le condizioni di cui
al sopra citato art.90, comma 8-bis del D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm ed ii.

QUESITO N° 11

“Con riferimento alla gara in oggetto si & notato che la somma degli importi della categorie a pag. 5 non
corrisponde né con il totale né con il corrispettivo a base di gara”

RISPOSTA
Trattasi di mero errore materiale in quanto relativamente alla categoria OG3 la somma corretta risulta essere
€ 5.874.646,09, piuttosto che quella erroneamente indicata nel disciplinare di gara pari ad € 5.935.646,09.



